
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,115,359 2,149,895 -34,536

1.중앙정부이전수입 1,315,440 1,333,219 -17,779

1.일반회계전입금 1,315,440 1,333,219 -17,779

1.일반회계목적사업비전입금 627,523 633,160 -5,637

1.일반회계목적사업비전입금 627,523 633,160 -5,637
(성립전)원어민영어보조교사 지원 : 1,776,000

 =
1,776,000

(성립전)Wee클래스 상담지원 : 382,000 = 382,000

(성립전)장애학생 교육지원 : 11,507,000 = 11,507,000

국립부설학교 처우개선비(기타) : -14,594,000

 =
-14,594,000

2020년 학교운영지원비 지원(교육부) : 

-4,708,000 =
-4,708,000

2.일반회계기본운영비전입금 687,917 700,059 -12,142

1.일반회계기본운영비전입금 687,917 700,059 -12,142 학교기본운영비 : -12,142,000 = -12,142,000

2.기타이전수입 799,919 816,676 -16,757

2.기타공공이전수입 794,419 811,176 -16,757

1.기타교육지원금 794,419 811,176 -16,757

1.기타교육지원금 794,419 811,176 -16,757 친환경농산물 식품비 보조금 : -9,159,000 = -9,159,000

바이전주 : -1,185,000 = -1,185,000

과학실험활동인력지원 : -10,800,000 = -10,800,000

특별재난지역 방과후학교 자유수강권 지원 : 

192,170 =
193,000

(성립전)2020학년도 4/4분기 1차분 교육급여

(수업료) 지원 : 1,272,000 =
1,272,000

(성립전)2021학년도 중등교사 임용시험(제1차 시험) 출제본부 

참여자 대강료 지원(한국교육과정평가원) : 1,275,000 =
1,275,000

(성립전)재해특교 국립학교 코로나19 대응 방

역물품 구입비 지원 : 1,647,000 =
1,647,000

2.자체수입 870,080 1,624,145 -754,065

1.학부모부담수입 853,412 1,585,906 -732,494

2.수익자부담수입 535,412 1,267,906 -732,494

1.급식비 292,359 598,031 -305,672

1.급식비 283,679 565,351 -281,672 석식 : -203,100,000 = -203,100,000

생활관 : -73,552,000 = -73,552,000

교직원 : -5,020,000 = -5,020,000
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2.우유급식비 8,680 32,680 -24,000 우유 대금 : -24,000,000= -24,000,000

2.방과후학교활동비 153,075 353,075 -200,000

1.방과후학교활동비 153,075 353,075 -200,000 방과후학교 활동비 : -200,000,000 = -200,000,000

3.현장체험학습비 0 140,000 -140,000

1.현장체험학습비 0 140,000 -140,000 학생수련활동비 : -15,000,000 = -15,000,000

현장체험학습비 : -125,000,000 = -125,000,000

4.졸업앨범비 10,408 12,000 -1,592

1.졸업앨범비 10,408 12,000 -1,592 졸업앨범비 : -1,592,000 = -1,592,000

6.기숙사비 54,570 139,800 -85,230

1.기숙사비 54,570 139,800 -85,230 기숙사비 : -85,230,000 = -85,230,000

2.행정활동수입 16,668 38,239 -21,571

1.사용료및수수료 629 22,200 -21,571

1.사용료및수수료 629 22,200 -21,571

1.사용료 629 22,200 -21,571 매점사용 임대료 : -21,571,940 = -21,571,000

3.기타수입 316,682 316,682 0

세입합계 3,302,121 4,090,722 -788,601
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